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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования определяется тем, что за

последние годы приоритетным направлением в языкознании является

развитие сопоставительного изучения языков. Этот процесс сегодня

охватывает почти все структурные уровни языков, став особым объектом

изучения их в сопоставительно–типологическом аспекте.

Основные причины повышенного интереса к сопоставительному

изучении заключается в следующем:

1.Интенсификация взаимодействия и взаимообогащения языков в

современном мире;

2.Активизация обучения и изучения родного и иностранного языков;

3.Изучение предусмотренной учебным планом дисциплины:

«Сопоставительная грамматика родного и изучаемого языков»;

4.Оптимизация процесса обучения иностранным языкам;

5.В совершенствовании методических аспектов преподавания и

изучения иностранного языка.

В истории лингвистической науки функционально-семантическое поле

(ФСП) определенности/неопределенности занимает значимое место как

универсальная категория. Данная категория является понятийной и

выражается во всех языках разными способами, придаёт существительному

оттенок определенности/неопределенности с помощью различных языковых

(артикль, местоимения, порядок слов, числительные и др.) и неязыковых

(мимика, жесты) средств.

В условиях современного изучения языковых категорий исследование

ФСП определенности/неопределенности в таджикском языке в

сопоставлении с французским языком является весьма актуальным. Данное

исследование затрагивает комплексное изучение контекстуальной

реализации не только артикля, но и всех средств выражения

определенности/неопределенности в современном таджикском и

французском языках.
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Среди различных исследований на проблему категории

определенности/неопределенности в наиболее общем виде можно выделить

труды зарубежные и отечественных ученых. В этом разрезе представляют

интерес исследования А.В.Бондарко, В.Г.Гак, Г.Гийом, Л.И.Илия,

Б.Ниязмухамедова, Ш.Рустамова, А.А.Семенова, О.С.Сухаревой,

С.Я.Балхова, К.Усманова и др.

Актуальность исследования определяется, в первую очередь,

усилением исследовательского интереса к проблемам сходства и различия

при выражении ФСП определенности/неопределенности в разноструктурных

языках, а также необходимостью определения неосознанных статусов и

категорий (в нашем случае таджикского) языка и их истолкования.

Степень научной разработанности проблемы. По вопросу категории

определенности/неопределенности во французском языке существует

несколько точек зрения. Исследования последнего десятилетия XX – нач.

XXI вв., посвященные данной теме предпринимают попытки определить

место данных явлений в системе языка (Баженова Н.М., 2003), актуализации

имен существительных в современном французском языке (Васильева Е.А.,

1993), референционных особенностей артиклей в обобщающих

высказываниях в современном французском языке (Добеева М.Ю., 2003),

дискурсивных аспектов нулевого артикля в текстах прессы современного

французского языка (Плохотнюк О.С., 2006). Ученые глубоко и всестороннее

рассматривают различные аспекты данной темы, где дается научное

обоснование проблемам артикля в грамматических описаниях французского

языка XVI века (Левкина Т.А., 1994), текстовой роли артикля в современном

французском языке (Латышева Ю.А., 2006), функционально-семантического

поля предметной определенности и неопределенности и контекста в

современном французском языке (Маштакова М.В., 2005), определенности-

неопределённости в русском и французском языках: значению, функции и

способам выражения и др.
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В таджикском языкознании первые сведения о категории

определенности (указательности) и неопределенности (единичности), о

морфеме «–е» таджикского языка дают А.А.Семенов, О.С.Сухарева,

Б.Н.Ниязмухамедов, Л.Бузург-Заде и др. В изучение этих явлений

значительный вклад внесли видные таджиковеды В.С.Расторгуева,

Н.Масуми, Ш.Ниёзи, Д.Таджиев, Ш.Рустамов и М.Махадов. Ценные

исследования данной проблемы находим в работах М.Ф.Исматуллаев,

Р.Гаффаров, Б.Сияев, Р.Джураев и др. Особое значение в свете новых задач

приобретает точка зрения X.Каримова о таджикском артикле, приводимая в

его статье.

В диссертационной работе Л.Л.Муравьевой делается попытка вскрыть

сущность, функцию и употребление артикля таджикского и персидского

языков. Особо следует отметить докторскую диссертацию Ш.Рустамова, в

которой изучается артикль «–е» в связи с исследованием имени

существительного таджикского языка; изучаются особенности этого артикля

как показателя категории определенности/неопределенности. Важное место

занимают диссертационные исследования К.Усманова и С.Я.Мухтаровой,

раскрывшие категорию определенности/неопределенности имени

существительного в ракурсе сопоставления таджикского и английского

языков.

Однако, проблема изучения категории

определенности/неопределенности французского и наличие отдельных

изысканий в таджикском языкознании не находит полного освещения.

«Диапазон определенности/неопределенности в любом языке представляет

широкий спектр: определенность/неопределенность может быть локальной,

темпоральной, обстоятельственной, процессной, предметной.

Всеобъемлющий анализ указанных разновидностей

определенности/неопределенности не находит еще должного отражения в

лингвистических исследованиях» (Латышева Ю.А.).
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Актуальность исследования заключается также и в том, что в

настоящее время нет исследований, касающихся изучения проблемы ФСП

определенности/неопределенности в сопоставительном изучении

таджикского и французского языков.

Объектом исследования выступает ФСП

определенности/неопределенности в таджикском и французском языках.

Предметом исследования является грамматическая, семантическая,

структурная и типологическая характеристика частей речи (артикль,

местоимения и т.д.) при выражении ФСП определенности/неопределенности

в таджикском и французском языках.

Целью данной работы является функционально-семантическая

характеристика и систематизация всех средств передачи

определенности/неопределенности существительных и местоимений,

выявление роли контекста и внеязыковой ситуации в выборе имеющихся

средств выражения определенности/неопределенности в таджикском и

французском языках.

Реализация этой цели связывается с решением ряда частных задач:

1.Установить структуру ФСП определенности/неопределенности в

таджикском и французском языках.

2.Выявить взаимодействие средств ФСП

определенности/неопределенности, распространяющегося на

существительные, местоимения и контекст (на уровне словосочетания, и

предложения).

3.Определить влияние лексической семантики существительных и

грамматического значения местоимений в выражении

определенности/неопределенности.

4.Уточнить функции артиклей, провести анализ структурного плана в

сопоставляемых языках.

5.Выявить факторы, обусловленные расхождением и особенностей

грамматического характера в выражении определенности/неопределенности.
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Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1.Впервые исследовано ФСП определенности/неопределенности в

сопоставляемых языках.

2.Выявлено взаимодействие средств ФСП

определенности/неопределенности.

3.Уточнены функции артиклей в выражении

определенности/неопределенности.

4.Вскрыто своеобразие категории определенности/неопределенности в

каждом из сопоставляемых языков.

5.Определены факторы, обусловливающие существенные расхождения

в выражении определенности/неопределенности в таджикском и

французском языках.

Теоретическая значимость работы заключается в анализе и изучении

вопроса ФСП определенности/неопределенности, ее своеобразия и

функционирования в таджикском и французском языках. Сравнительное

изучение ФСП определенности/неопределенности в таджикском и

французском языках вызывает большой интерес в раскрытии и

систематизации особых явлений и закономерностей в сопоставляемых

языках. В этой связи результаты, полученные в ходе настоящего

исследования существенно дополняют учение о ФСП

определенности/неопределенности и вносят новую информацию о способах

выражения категории определенности/неопределенности в таджикском и

французском языках. Результаты исследования могут внести определенный

вклад в языкознание при решении теоретических проблем категории

определенности/неопределенности сопоставляемых языков.

Практическая ценность исследования заключается в том, что

материалы, теоретические положения и результаты исследования могут быть

использованы в научных работах в области сравнительно-типологического

языкознания, а также при чтении спецкурсов и спецсеминаров по
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сопоставительной типологии, теоретической грамматике (раздел

«Существительное», «Местоимение»), на занятиях по практической

грамматике при изучении употребления артикля, местоимений,

местоименных прилагательных, при обучении аналитическому чтению в

плане средств связности текста в сопоставляемых языках.

Методологической и теоретической основой диссертационной

работы послужили фундаментальные исследования в области теории частей

речи, в том числе категории определенности/неопределенности, теории

полей, проблемы словообразования, функциональной семантики,

представленные научными трудами российских, таджикских и зарубежных

ученых, таких как В.В.Виноградов, В.Г.Адмони, О.И.Москальская,

М.Д.Степанова, К.Г.Крушельницкая, В.Г.Гак, В.С.Расторгуева,

А.З.Розенфельд, А.Хромов, Л.В.Успенская, Б.Ниёзмухаммедов, Н.Маъсуми,

Р.Л.Неменова, Ш.Н.Ниёзи, М.Исматуллаев, Д.Таджиев, Ш.Рустамов,

Р.Гаффаров, Г.Джураев, И.Б.Мошеев, П.Джамшедов, Ф.Зикриёев,

Д.Саймиддинов, Х.Г.Шамбезода, М.Махмудов, С.Я.Мухтарова, К.Усманов,

Н.М.Васильева, Л.П.Пицкова. и др. также труды зарубежных ученых

Г.Гийом, Ш.Балли, Э.Бенвенист, Ж.Дамурет, Э.Пишон, Ф.Брюно, М.Гревис,

Ж.Дюбуа, Ж.Галише, Ж.Гугенейм, А.Мартине, Р.Вагнер, В.Шмидт.

Методы исследования. В процессе исследования ФСП

определенности/неопределенности нами использован целый ряд методов и

приемов анализа современного языкознания. Самым удачным является

сравнительно – типологический метод, который помог определить сходные и

отличительные особенности структуры исследуемых языков. С помощью

метода наблюдения была осуществлена интерпретация языкового материала.

Для определения сходства и различия при выражении ФСП

определенности/неопределенности на таджикском и французском языках

были использованы методы трансформации, субституции, элиминации.

Эмпирическая база исследования. Настоящее исследование

основывается на специально собранной двуязычной картотеке параллельных
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примеров (более 2500 примеров) из произведений таджикских и

франкоязычных авторов, а также из материалов прессы. Прямые переводы

как с таджикского языка на французский, так и наоборот почти отсутствуют.

Большинство примеров собраны из работ, переведенных на русский язык.

Ряд таких примеров мы откорректировали в силу неадекватности переводов.

Часть фактического материала переведена нами и специалистами, знающими

оба языка; эти переводы проверены информантами. Они даются в

диссертации без указания на источник. Кроме того, как нейтральные,

приводятся примеры из параллельных таджикских и французских переводов

произведений советских писателей.

На защиту выносятся следующие положения:

▪ В таджикском и французском языках существуют ФСП

определенности/неопределенности;

▪ В таджикском и французском языках ФСП

определенности/неопределенности представляет собой бицентрическую

структуру, ядром которой являются две сопряженные грамматические

категории существительного: категория числа (количественная

определенность/неопределенность) и категория детерминации (качественная

определенность/неопределенность). К ядру тесно примыкают местоимения и

местоименные прилагательные (во французском языке), порядковые и

количественные числительные, способные передавать количественную и

качественную определенность/неопределенность;

▪ Количественная определенность/неопределенность в таджикском и

французском языках проявляется на уровне словосочетания и предложения.

Качественная определенность/неопределенность в этих языках может быть

обеспечена рамками предложения, контекстом, выходящим за пределы

одного предложения, внеязыковой реальностью, лексической семантикой

существительного (абстрактные существительные), грамматической

природой местоимений и местоименных прилагательных (во французском

языке);
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▪ Контекст, экстралингвистическая ситуация обусловливают

качественную определенность/неопределенность. Это подтверждается

следующими факторами:

– при первом упоминании в таджикском и французском языках лица

или предметы воспринимаются как качественно неопределенные. Этот

процесс находит эксплицитное выражение в обязательном употреблении

неопределенного артикля (un, une, des) во французском и эксплицитно-

имплицитно в таджикском языке (-е1, як). Данные объекты воспринимаются

как определенные и оформляются определённым артиклем или

соответствующим местоименным детерминативом;

– существительные, обозначающие уникальные предметы, известные

культурные ценности, планетарные тела, религиозные и философские

понятия, единицы измерений, географические названия и т.п.,

детерминированные внеязыковой реальностью, воспринимаются как

определенные и сопровождаются определенным артиклем, указательным

детерминативом (во французском языке);

– антецедент придаточного относительного предложения, выраженный

существительным или местоимением детерминирован предшествующим

контекстом или внеязыковой действительностью; рамками главного

предложения; относительным придаточным предложением (при отсутствии

других определений при антецеденте).

– определенность/неопределенность обеспечивается контекстом,

внеязыковой ситуацией одновременно и в таджикском и французском

языках; в отличие от таджикского языка, где специальные средства

подчеркивания, уточнения значения определенности/неопределенности

употребляются спорадически, в зависимости от целевой установки

высказывания, во французском языке контекстуально обусловленная

семантика определенности/неопределенности обязательно подтверждается

регулярно используемыми средствами;
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▪ Количественная и качественная определенность/неопределенность в

таджикском и французском языках могут быть выражены одновременно, так

и отсутствовать одной из характеристик (качественная, реже количественная

определенность).

▪ Количественная определенность всегда присутствует при

использовании определенного артикля единственного и множественного

числа неопределенного артикля единственного числа, количественных и

порядковых числительных. Качественная и количественная определенность

одновременно имеет место при употреблении определенного артикля

единственного и множественного числа, количественных (более одного) и

порядковых числительных в сопровождении артикля или местоименных

указательных и притяжательных прилагательных (во французском языке).

При наличии перед существительным неопределенного артикля

единственного числа выражена количественная определенность и

качественная неопределенность;

▪ Во французском языке при оформлении существительного

неопределенным артиклем множественного числа (des), партитивным

артиклем (du, de la, de l’) выражена одновременно качественная и

количественная неопределенность (исключение составляет употребление

неопределенного артикля в характеризующей функции);

▪ В таджикском и французском языках выражение

определенности/неопределенности местоимениями и местоименными

прилагательными (во французском языке) имеет свою специфику,

обусловленную их грамматической природой. Личные местоимения (ман-je,

ту-tu, ӯ-il, вай-elle, мо-nous, шумо-vous, онҳо-ils, онҳо-elles), притяжательные

и указательные местоимения и местоименные прилагательные (во

французском языке), как правило, характеризуются качественной и

количественной определенностью.

▪ Неопределенные местоимения (ҳеҷ-aucun, касе-personne), и также

неопределенные местоименные прилагательные (aucun, nul) во французском
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языке выражают определенность отрицания благодаря своей семантике,

независимо от контекста. Неопределенные местоимения (ягон кас-quelques-

uns, фалонӣ-tels, чанде-certains), неопределенные местоименные

прилагательные множественного числа (баъзеҳо-certains, якчанд-quelques)

как правило, несут семантику качественной и количественной

неопределенности;

▪ Передача определенности при характеризующей функции

неопределенного артикля, при контекстной обусловленности представляет

особый случай: объект контекстуально определен, но наделен некой новой

для него чертой.

▪ При выражении количественной определенности качественной

неопределенности единично-неопределенный артикль таджикского языка –е1

и его аналог як употребляется реже, нежели неопределенный артикль

французского языка (un, une);

▪ В таджикском языке определенность/неопределенность может

выражаться с нулевым показателем, что не характерно для французского

языка;

▪ Определенный артикль –е2 таджикского языка в силу своей

факультативности, при выражении качественной и количественной

определенности, в отличие от определенного артикля французского языка,

имеет более ограниченную сферу использования.

▪ Функционирование –е2 ограничено сферой антецедента

определительного придаточного предложения, что не характерно

определенным артиклям французского языка.

▪ Совпадение ФСП определенности-неопределенности в таджикском и

французском языках имеет свои определенные различия в способы

выражения в данной категории.

▪ Существует наличие типологического сходства и различие систем

артикля в таджикском и во французском языках.
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Личный вклад соискателя состоит в:

− участии на всех этапах процесса;

− непосредственном участии в получении исходных данных;

− личном участии в апробации результатов исследования;

– обработке и интерпретации экспериментальных данных,

выполненных лично автором или при участии автора;

− подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Апробация работы. Диссертация обсуждена и рекомендована к

защите на расширенном заседании кафедры французского языка и методики

его преподавания Таджикского государственного педагогического

университета имени Садриддина Айни (протокол №8 от 12.06.2019 года).

Основные положения и результаты исследования были представлены в

виде докладов, опубликованных в материалах республиканских и

международных конференций Таджикского государственного

педагогического университета имени Садриддина Айни (2014-2018). Общее

количество публикаций составляет 10, в том числе - 4, опубликованные в

рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК РФ.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы. Объем основного текста

диссертации 158 страниц. Библиографический список литературы состоит из

203 наименований, из которых 26 на иностранных языках.
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ГЛАВА I.

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ИССЛЕДОВАНИЯ

ФУНКЦИОНАЛЬНО-СЕМАНТИЧЕСКОГО ПОЛЯ

ОПРЕДЕЛЕННОСТИ/НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ТАДЖИКСКОМ И

ЗАРУБЕЖНОМ ЯЗЫКОЗНАНИИ

1.1. Понятие определенности/неопределенности как

языковая категория

Лингвистика исследует категорию определённости/неопределённости в

связи с описанием семантики артикля в грамматиках артиклевых языков.

Исследователи считают, что артикль – лишь небольшая часть языковых

средств выражения определённости/неопределённости. Следовательно,

существует много разноуровневых лингвистических средств, связанных с

репрезентацией этой категории, куда входят понятийная,

контекстологическая, семантическая, референциальная, которые стали

описываться в трудах, посвящённых дейксису, детерминации,

конкретизации, актуализации и т.п. [Мещанинова, 1945; Падучева, 1985;

Николаева, 1979; Арутюнова, 1976; Гак, 1977; и др.]. Категория

определённости/неопределённости универсальна и свойственна, независимо,

как артиклевым, так и безартиклевым языкам.

Ученые А.А.Бухоризода [1954], В.A.Лившиц [1956], Е.К.Молчанова

[1966], М.Нахангова [1971], Б.Сиёев [1972], Х.Г.Сайфуллаев [1981] и многие

другие посвятили свои работы исследованию роли местоимения в выражении

значения категории определенности/неопределенности. В трудах

Д.Т.Таджиева [1971], Л.С.Пейсикова [1959], Ю.А.Рубинчика [1959],

Ш.Рустамова [1981], К.Усманова [1979] рассматривается влияние порядка

слов, интонация и теория референции на данную категорию.

В последнее десятилетие усилился интерес к категории

определенности/неопределенности в функционально-семантическом поле.
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Распространённым является мнение, что «концепция полевого

принципа системной организации языковых явлений справедливо считается

одним из самых значительных достижений лингвистики 20 века» [69, с.398].

В 1922 году Фердинанд Брюно в труде «La pensée et la langue» («Мысль

и язык») на материале французского языка предложил функционально-

семантический подход. И.И.Мещанинов [Мещанинов, 1945] исследовал

развитие функционально - семантического в направления русистике. В

начале 70-х годов 20 века профессор А.В.Бондарко [Бондарко, 1971] ввел в

научный обиход теорию функционально-семантического поля. В отличие от

уже существовавшего «грамматико-лексического поля» Е.В.Гулыги и

Е.И.Шендельс [Гулыга и Шендельс, 1969], ФСП Бондарко предполагают

обязательное наличие центральной морфологической категории, вокруг

которой объединяются и с которой взаимодействуют периферийные

разноуровневые языковые средства. Центральные и периферийные средства

должны обязательно обладать семантико-функциональной общностью.

А.В.Бондарко не раз подчёркивал, что понятие ФСП (макрополя) относится к

системе языка, где выделяются группировки разнородных языковых средств,


[…]


ба тарафи дигари чуб набароварда… ва ин асбобро «таппончаи чубин» ном

ниҳод» (С.А.Ёд. 152).

4) только указательным местоимением:

«Растаи толор рафта ба як айвончаи зебои гаҷкорӣ мепайваст, ки

болои ин айвонча як болохонаи айвончадор буд, ки нишинандаи он ҷо, агар

рост нигоҳ кунад, ҳама ҷои боғчаро тамошо мекард» (С.А.Ёд. 238).
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5) без никаких показателей:

«Чирчираке дар кунҷи кадом деворе нишаста якзайл чир-чир мекард,

ки ба Бақоҷон халал намедод. Ҳамин ки атроф хомӯш шуд, овози чирчирак

баралоина шунида мешуд» (Ҷ.И.ТВ. 50).

Таким образом, при анафорической определенности во французском

языке существительное оформляется артиклем le, la, les или указательным

местоимением. А в таджикском языке ее формальным показателем часто

является указательное местоимение, приближенное к артиклю. В

определенных случаях существительное может стоять без показателей. А в

функции прямого дополнения такое существительное принимает послелог –

ро. Проявлению анафорической определенности способствует предыдущий

контекст, а не артикль, местоимение или –ро. Эти средства являются только

формальным показателем. Что касается анафорического слова, то оно может

находиться в различных отношениях с ранее названным существительным.

В таджикском языке качественная и количественная определенность

характеризуется определительным местоимением ҳама, которое своим

лексическим значением указывает на полноту охвата или совокупность

предметов и явлений, во французском языке для выражения

соответствующего значения употребляется местоимение tout, относимое к

неопределенным, характеризуется количественной и качественной

определенностью:

«Дар он ҳол Ҷура-Қаровулбегӣ ки дар қимор болодаст буду ҳамаи

пулҳоро бурда буд, шармандаёна хандиду гуфт» (Ҷ.И.ДО. 57). – «Djoura-

Karaoulbégui qui avait gagné tout l’argent du bai se mit à rire d’un air troublé»

(Dj.I.FF. 71). – В данном случае определительное местоимение «ҳама» в

таджикском и неопределенное местоимение «tout» (всё) во французском

выражают качественную и количественную определенность, поскольку эти

местоимения обозначают всю совокупность денег, которую Джура-

Каравулбеги выиграл у своего друга.
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«Objet des mépris de tous à la maison, il haïssait ses frères et son père».

(S.RN. 17). – «Ҳама аҳли хона вайро таҳқир мекарданд ва ӯ ҳам бародарон ва

падарро бад медид…» (С.СС. 22).

Графически вышесказанное можно выразить в следующей таблице, где

«+» означает присутствие признака, «-» - отсутствие признака, « » -

возможность отсутствия/присутствия признака в зависимости от

контекстуальных условий:

Таблица 15

Количественная определенность/

неопределенность местоимений и

местоименных прилагательных в

таджикском и французском языках

Качественная определенность/

неопределенность местоимений и

местоименных прилагательных в

таджикском и французском языках

Язык определенность неопределенность определенность неопределенность

Тадж.

язык

Личные

местоимения

ман, ту, вай, ў,

мо, шумо, онњо

+ - + -

Франц.

язык

Личные

местоимения je,

tu, nous, vous,

il/elle, ils/elles

+ - + -

Тадж.

язык

- + - +

Франц.

язык

Местоимение on ±

± ± ±

Тадж.

язык

Энклитические

местоимения –

ам, –ат, –аш, –

амон, –атон, –

ашон

+ - + -

Франц.

язык

Притяжательные

местоимения и

местоименные

прилагательные

+ - + -

Тадж.

язык

Указательные

местоимения

+ - + -

Франц.

язык

Указательные

местоимения

и местоименные

прилагательны

+ - + -

Тадж.

язык

Неопределенные

местоимения

баъзе, ягон,

фалон, кадом,

чандин, якчанд,

чанде, ким-кї,

ким-чї, ким-

кадом

± + ± ±

Франц.

язык

Неопределенные

местоимения

chacun,

quelqu'un, l'un,

- + ± ±
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l'autre, un tel,

certain,

quiconque, autrui,

quelque chose;

неопределенные

местоименные

прилагательные

certain, tel,

quelque,

quelconque,

n'importequel,

chaque

Франц.

язык

Неопределенные

местоимения

quelques-uns, tels,

certains;

неопределенные

местоименные

прилагагельные

certains, tels,

quelques,

plusieurs,

dilTerents,divers

± ±

Тадж.

язык

Определительно

е местоимение

њама

+ - + -

Франц.

язык

Неопределенное

местоимение

tout
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ВЫВОДЫ ПО ТРЕТЬЕЙ ГЛАВЕ

В таджикском так же, как и во французском,

определенность/неопределенность объекта обеспечивается контекстом,

экстралингвистической ситуацией и объективной реальностью. Имеющиеся

специальные средства выражения определенности/неопределенности

(притяжательные, указательные местоимения, числительные и др.)

подтверждают то значение, которое обусловлено контекстом. Во

французском языке это подтверждение носит обязательный и постоянный

характер, в таджикском языке проявляется спорадически, в зависимости от

целей сообщения.

Для передачи определенности значений отрицания в таджикском, и во

французском языках обязательно используются соответствующие

эксплицитные средства – отрицательные местоимения в таджикском

(ҳеҷ+кас, ҳеҷ+чиз, ҳеҷ+гуна, ҳеҷ+хел) и неопределенные местоимения и

местоименные прилагательные с отрицательным значением во французском

языке (personne, rien, aucun, nul). Семантика определенности отрицания

реализуется непосредственно на словесном уровне. Контекст не играет роли

в детерминации значения определенности отрицания.

Как в таджикском, так и во французском языке личные местоимения

первого и второго лица (ман, ту = je, tu) характеризуются высшей степенью

конкретизации, обозначая адресата и адресанта; личные местоимения

третьего лица (вай, ӯ = il, elle) в анафорической функции соотносятся с

конкретными предметами, лицами, детерминированными предшествующим

контекстом. Притяжательные местоимения в обоих языках детерминируют

объект по линии принадлежности; указательные местоимения употребляются

при желании подчеркнуть семантику указательности. Определительное

местоимение ҳама в таджикском языке и неопределенное местоимение tout

во французском языке определены качественно и количественно, поскольку

они обозначают всю совокупность лиц или предметов.
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Качественная определенность/неопределенность определительных

местоимений ҳар кадом, ҳар як и неопределенных местоимений баъзе, ягон,

фалон, кадом, чандин, ким-кӣ, ким-чӣ, ким-кадом в таджикском языке, а

также неопределенных местоимений chacun, quelqu'un, l'un, l'autre, un tel,

certain, quiconque, autrui, quclque chose, неопределенных местоименных

прилагательных + существительные certain, tel, quelque, quelconque, n'importe

quel, chaque во французском языке может интерпретироваться только на

основе анализа широкого контекста.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ФСП определенности/неопределенности в таджикском и во

французском языках имеет свою специфику.

Количественная определенность/неопределенность в сопоставляемых

языках реализуется на уровне словосочетаний и предложений. Решающим

фактором детерминации объекта как качественно определенного или

неопределенного является контекст, экстралингвистическая ситуация; при

этом основная роль, преимущественно, отводится адресанту, которым может

быть автор повествования (художественный, научный, публицистический

стиль), говорящий (дискурсивный стиль). Имеющиеся средства выражения

определенности/неопределенности подтверждают семантику, обусловленную

контекстом, экстралингвистической ситуацией, в связи с чем можно придти к

следующим выводам:

1. При первом упоминании в контексте лица или предмета, как

правило, последние воспринимаются как качественно неопределенные, что

находит в таджикском языке имплицитное выражение в употреблении

единично-неопределенного артикля –e1. Эквивалентом неопределенного

артикля –e1 в таджикском языке является артиклоид як, которому присущи

почти все характеристики артикля –е1, но в отличие от –е1, як употребляется

эксплицитно. В таджикском языке артикль развит слабо и играет почти

факультативную роль, ибо его можно легко опустить, и предложение от

этого не теряет обычно свой общий смысл, чего нельзя сказать в отношении

французских артиклей. Во французском языке это выражается эксплицитно в

обязательном употреблении неопределенного артикля. В дальнейшем эти

объекты уже воспринимаются как определенные, а в таджикском языке

оформляются послелогом –ро, если выполняют функцию прямого

дополнения. В таджикском языке сфера действия указательно-определенного

артикля –е2 ограничена антецедентом определительного придаточного

предложения, вне антецедента, подобно французскому языку, для

оформления определенного состояния имени таджикский язык таким
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артиклем не обладает, поэтому в случаях анафоры функцию такого артикля

обычно берут на себя указательные местоимения он (тот), ҳамон (тот) и реже

- ин (этот), ҳамин (этот). В таджикском языке количественная и качественная

определенность сопровождается без каких либо детерминативов, семантика

которых определяется из контекста. Во французском языке для этой цели

употребляется определенный артикль или соответствующие местоименные

детерминативы. Исключение составляет авторское, целенаправленное

использование существительных с определенным артиклем в начале

литературного произведения для подчеркивания значимости лица или

предмета, о котором ведется повествование (L’Étranger – Бегона).

2. В сопоставляемых языках существительные, обозначающие

уникальные предметы: планетарные тела, известные культурные ценности,

религиозные и философские понятия, единицы измерений, географические

названия и т. п., - детерминированные в неязыковой реальности,

воспринимаются как определенные и во французском языке употребляются с

артиклем. В таджикском языке эти существительные обычно

сопровождаются без каких-либо детерминативов.

3. В таджикском и французском языках

определенность/неопределенность обеспечивается контекстом. В

сопоставляемых языках характерно употребление артиклей и других единиц

(особенно в таджикском языке), в частности употребляются элементы

«скрытой грамматики» и лексические средства. Во французском языке

контекстуально обусловленная семантика определенности/неопределенности

обязательно подтверждается регулярно используемыми средствами

(артиклем, местоимением + существительное).

4. В сопоставляемых языках контекст не оказывает влияния на

качественную определенность в следующих случаях:

а) при выражении определенности отрицания отрицательными

местоимениями ҳеҷ+кас, ҳеҷ+чиз, ҳеҷ+гуна, ҳеҷ+хел в таджикском языке и

неопределенными местоимениями personne, nul, aucun, rien, а также
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неопределенными местоименными прилагательными nul, aucun во

французском языке;

б) при обозначении существительных, выражающих абстрактные

понятия. Качественная определенность в этом случае обусловлена

лексической семантикой существительных (қувва = forec(f), дӯстӣ =

amitie(f), ишқ = amour(m) и т.п.);

в) при употреблении личных местоимений первого и второго лица,

обозначающих непосредственных участников коммуникативного акта

(говорящего и слушающего, адресата и адресанта) и наделенных высшей

степенью конкретизации.

5. В отличие от таджикского языка, во французском языке

качественная определенность объектов, обозначенных существительными,

имеет место в характеризующей функции неопределенного артикля: предмет

выступает как качественно определенный, но характеризуется некой новой,

порой окказиональной чертой. Ср.: Абрувони сиёҳ, чашмони калон-калони

шаҳло ва дилбар… вай чашми бинандаро беихтиёр ба худ ҷазб мекард. – Et

elle était si gracieuse, si attirante: des sourcils noirs, des yeux immenses et

brillants… .

6. В таджикском и французском языках реализация семантики

количественной неопределенности неисчисляемых существительных,

обозначающих вещество, материю и абстрактные понятия, имеет свою

специфику.

7. Количественная неопределенность абстрактных существительных в

сопоставляемых языках выражается не в обозначении неопределенного

числа, а неопределенной меры, степени; количественная неопределенность

существительных, обозначающих вещество, материю, выражается в указании

неопределенного объема, веса. Во французском языке, в отличие от

таджикского, для этой цели используются формы du и de la, de l’, которые

принято называть партитивным (частичным) артиклем.
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8. Выражение количественной и качественной

определенности/неопределенности в сопоставляемых языках реализуется

местоимениями (притяжательными, указательными в таджикском языке,

местоимениями и местоименными прилагательными во французском). Так,

личные местоимения первого и второго лица могут быть детерминированы

собственной грамматической природой; контекстуальными условиями.

Личные местоимения третьего лица, указательные местоимения в

таджикском и указательные местоименные прилагательные во французском

языке (ӯ, вай, онҳо = il, elle, ils, elles и ин, он, ҳамин, ҳамон = ce, cet, cette),

как правило, выполняют в тексте анафорическую функцию, указывая на

предмет, лицо, понятие, явление, детерминированное предшествующим

контекстом. Притяжательные местоимения (местоименные энклитики) в

таджикском и притяжательные местоимения и местоименные

притяжательные прилагательные во французском языке детерминируют

объект по линии принадлежности конкретному лицу или предмету.

Определительное местоимение ҳама в таджикском языке и неопределенное

местоименное прилагательное tout во французском языке детерминированы

качественно и количественно, поскольку они обозначают всю совокупность

объектов в обобщающем значении или в конкретной ситуации.

Неопределенные местоимения баъзе, бархе, якчанд в таджикском и

неопределенные местоимения quelques-uns, tels, certains, неопределенные

местоименные прилагательные множественного числа certains, tels, quelques,

plusieurs, differents, divers во французском языке, как правило,

характеризуются качественной и количественной неопределенностью,

обозначая неопределенное количество неизвестных объектов.
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