ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Олимова Рустама Шоимкуловича на тему: «Функционально-семантическое поле определенности/неопределенности в разноструктурных языках (на материале таджикского и французского языков)» по специальности 10.02.19 - Теория языка.

Сегодня, в эпоху глобализации, когда Таджикистан участвует в Болонском процессе, изучение европейских языков является необходимым фактором продуктивного сотрудничества в различных областях жизни общества. Лингвисты анализируют современные тенденции в изучении иностранных языков, рассматривают исторические корни этой проблемы и для решения ряда возникающих задач находят ответы, сопоставляя оригинальный и переводческий материал, который воспринимается важным пластом в современной лингвистической науке, где сложным также представляется вопрос отражения языком своеобразных понятий в области культуры, быта и социальной среды отдельно взятого сообщества людей. Многие ученые проводят свои исследования в рамках так называемого системного подхода, где рассматриваются изучаемые вопросы как с точки зрения сопоставительного анализа, так и с учетом концепций и постулатов теоретической грамматики.

Опираясь на системный подход, диссертант определяет ведущую роль языка и культуры в духовном и нравственном развитии, их социализации, межкультурной компетенции. Диссертант в своей работе опирается на функционально-семантическое поле определенности/неопределенности исходя из того, что эта категория является значимой и определяет её как универсальную категорию. Таким образом диссертант в своем автореферате, описывая цель своей работы, исходит из теоретических основ использования категории определённости/неопределённости как понятийной категории, которая имеет свои средства выражения во многих языках. Также к

актуальности этого исследования следует отнести тот факт, что автор исследует категорию определённости/неопределённости на материале разноструктурных языков.

Научная новизна: автором выявлены и обоснованы основные средства выражения категории определённости/неопределённости на основе функционально-семантического поля исследованных автором языков; выявлено взаимодействие средств функционально-семантического поля определённости/неопределённости, главное автор определил обуславливающие факторы существенных расхождений в выражении категории определённости/неопределённости в таджикском и французском языках.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что диссертант выявил эффективность реализации модели на основе текстов, как когнитивного компонента культуры носителя каждого из языков, в единстве с системно-функциональным, коммуникативно-деятельным, познавательным и лингвокультурологическим подходом при исследовании категории определённости/неопределённости таджикского и французского языков.

Практическая ценность исследования: материал, подготовленный диссертантом, может быть использован в вузах как Республики Таджикистан, так и в других странах постсоветского пространства.

Вынесенные на защиту положения характеризуются новизной, концептуальной глубиной, практической ориентированностью.

В целом, автором проведено глубокое исследование. Комплексный анализ диссертационного исследования представляет цельное, завершённое научно-квалификационное исследование, в котором диссертант исследовал научную проблему, имеющую важное значение для изучения функционально-семантических полей. Рецензируемый автореферат диссертации работы Олимова Рустама Шоимкуловича на тему: Функционально-семантическое поле определённости/неопределённости в разноструктурных языках (на материале таджикского и французского

языков) полностью соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 (ред. от 01.10.2018).

Доктор филологических наук, профессор
кафедры «Лингвистика» Филиала Московского
государственного университета им. М.В. Ломоносова
в г. Душанбе

Балхова Светлана Якубовна

Адрес: 734003, Республика Таджикистан,
г. Душанбе ул. Бохтар, 25/1
Электронный адрес: info@msu.tj
Телефон: (+992 37) 221 99 14; 221 99 47
Факс: (+992 37) 221 99 42

Подпись Балховой С.Я. заверяю
Начальник ОК филиала МГУ им. М.В. Ломоносова
в г. Душанбе

Назарова Хусния Темуровна

26.11.2019